
Velké protesty i potýčky s policií po celé
Evropě
- CZ24 News | 2. května 2021

EU: V mnoha evropských městech bylo v sobotu rušno navzdory epidemickým opatřením kvůli
covidu-19. Tisíce lidí se ve Francii zapojily do tradičních prvomájových demonstrací za sociální
spravedlnost. V německém Berlíně se policisté střetli s levicovými radikály. Proti pokračujícímu
zákazu hromadných akcí protestovaly stovky lidí v Bruselu, policie shromáždění v parku rozehnala
vodními děly.

Vodní děla a slzný plyn v sobotu použila belgická policie proti shromáždění několika stovek lidí, kteří
se na protest proti pokračujícím zákazům hromadných akcí sešli v bruselském parku Bois de la
Cambre. Policie do akce, kvůli níž uzavřela park i jeho nejbližší okolí, nasadila vedle pěti stovek
policistů i pět vodních děl, dva obrněné vozy a vrtulník.

https://cz24.news/velke-protesty-i-potycky-s-policii-po-cele-evrope/
https://cz24.news/velke-protesty-i-potycky-s-policii-po-cele-evrope/


https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/protesty-opatreni-maj-evropa-francie-nemecko-londyn.A210501_070702_zahranicni_vank/foto/WAS8b1bbf_bbe2745281b1487e958e29f659ef73a8_0.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/protesty-opatreni-maj-evropa-francie-nemecko-londyn.A210501_070702_zahranicni_vank/foto/WAS8b1ba5_8a8db4968a44432d989f5354c53e23df_0.jpg
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/protesty-opatreni-maj-evropa-francie-nemecko-londyn.A210501_070702_zahranicni_vank/foto/WAS8b1bc4_17ONAVIRUS_BELGIUM_PARTY_0501_1F_5.JPG
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/protesty-opatreni-maj-evropa-francie-nemecko-londyn.A210501_070702_zahranicni_vank/foto


Akce začala poklidně, když se však v parku shromáždilo několik stovek lidí, kteří většinou neměli
povinné roušky, dorazila na místo kolona policejních vozů včetně desítek těžkooděnců. Většina
začala postupně odcházet, přibližně stovka mladých lidí však odmítla park opustit a někteří z nich
házeli na policisty lahve a kameny, při následném zásahu pak byla zraněna asi desítka lidí.

V Berlíně se s policií střetli levicoví radikálové

V Berlíně se v sobotu koná na 20 prvomájových demonstrací levicových i pravicových skupin, na
které dohlíží přes pět tisíc policistů. Ve čtvrti Neukölln se odehrály ostré potyčky mezi levicovými
radikály a policisty.

Policisté podle agentury DPA čelili na třídě Sonnenalle sprškám kamení a skleněných láhví. Další
účastníci „revoluční demonstrace 1. máje“ je napadali ve chvílích, kdy se pokoušeli v davu zadržet
nejagresivnější jedince. Na místě vzplály popelnice a barikády z palet, zasahovat museli hasiči. Část
demonstrantů nedodržovala epidemická opatření. Zatčeno bylo několik osob.

Do ulic Berlína v sobotu podle listu Berliner Zeitung vyšlo i několik stovek stoupenců hnutí
Querdenken, kteří prvního května využili k protestu proti vládním opatřením, jež mají bránit šíření
nemoci covid-19. Skupina, jejíž název znamená nekonvenční či jiné myšlení, je označována za hnutí
„popíračů covidu-19“, pravicových aktivistů a odpůrců očkování. Akci doprovázely protiprotesty
levicových aktivistů s antifašistickými symboly.

Tisíce Francouzů žádaly sociální spravedlnost

Tisíce lidí se v sobotu po celé Francii zapojily do tradičních prvomájových demonstrací, jejichž
požadavkem byla sociální spravedlnost a zrušení vládního plánu na snížení dávek v nezaměstnanosti.
V Paříži se odborářského protestu účastnili mimo jiné pracovníci ze sektorů obzvláště zasažených
pandemií covidu-19 a členové hnutí takzvaných Žlutých vest, které před třemi lety spustilo mohutnou
vlnu protivládních demonstrací.

V Paříži, Lyonu, Nantes, Lille, Toulouse a dalších francouzských městech se konalo na 300
demonstrací, uvedla agentura Reuters. Protesty se odehrávaly z velké části v souladu s předpisy
omezujícími shromažďování, demonstranti na sobě většinou měli roušky a dodržovali rozestupy.

Většina akcí byla poklidná, v Lyonu však policie musela rozehnat skupinu asi 200 lidí házejících
dělbuchy. V Paříži bylo v potyčkách s anarchisty zatčeno 17 lidí.

V hlavním městě Británie se v sobotu demonstrace proti novele policejního zákona zúčastnily tisíce
lidí. Londýnem pochodoval průvod, jehož účastníci nesli transparenty s heslem v doslovném
překladu: „Zabijte tento návrh zákona“.



Demonstranti
drží transparenty s nápisem „Zabijte návrh zákona“ poblíž britského ministerstva vnitra v Londýně.
Lidé protestují proti novému návrhu zákona o policii, který by jí přidal pravomoce. (1. května 2021)

V Rusku v sobotu zároveň začíná desetidenní pracovní volno vyhlášené kvůli pandemii prezidentem
Vladimirem Putinem.

Portugalsko otevře hranice se Španělskem

Větší rozvolnění na sobotu nachystalo Maďarsko. Pro držitele potvrzení o očkování proti covidu tu
otevřou vnitřní prostory restaurací, posilovny, kina nebo divadla.

Portugalsko dnes znovu otevře své hranice se Španělskem a o dva dny dříve než původně plánovalo
zahájí čtvrtou a poslední fázi rozvolňování povolením všech sportovních aktivit venku i uvnitř.

Indie by měla v sobotu obdržet první zásilku ruské vakcíny Sputnik V. Země zasažená mohutnou
druhou vlnou pandemie otevře očkování všem dospělým, kterých je na 600 milionů.

 

Úvodní snímek: Francouzská pořádková policie stojí ve formaci během střetů s protestujícími v rámci
tradičních prvomájových protestů za sociální spravedlnost v Paříži ve Francii (1. května 2021)

 

Zdroj: https://www.idnes.cz/

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/protesty-opatreni-maj-evropa-francie-nemecko-londyn.A210501_070702_zahranicni_vank/foto/WAS8b1a61_50Y_DAY_BRITAIN_PROTESTS_0501_11_6.JPG

